
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Progetto 20% “Doppia transizione digitale ed ecologica” anno 2025 Bando per la 
concessione di voucher per la doppia transizione digitale ed ecologica 2024 – esito rendicontazione 
secondo gruppo imprese e riammissioni

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli organi di 

governo e della dirigenza;
VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 recante “Rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e determinazioni in materia di 
razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di Commercio Industria 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente sede legale in Catanzaro, 
Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via Antonio De Curtis n. 2 e Vibo 
Valentia, Piazza San Leoluca Complesso Valentianum;

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 del              1 
settembre 2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo 
Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)” e successivo n. 61 del 16 ottobre 2024 “Camera di 
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia. 
Sostituzione consigliere (art. 11 D.M. n. 156/2011);

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTA la determinazione del Presidente n. 22 del 08/07/2025 di nomina del Segretario 
Generale e Conservatore del Registro delle Imprese, ratificata con delibera di Giunta n. 54 del 
14/07/2025, e successive delibere di proroga n. 67/2025 e n. 110/2025;

RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 94 del 30 giugno 2023 con la quale è stata approvata 
la programmazione anno 2023 dei progetti finanziati con l’incremento del diritto annuale del 20% 
triennio 2023-2025;

CONSIDERATO che tra i progetti approvati con la suddetta delibera vi è il progetto “Doppia 
transizione digitale ed ecologica” che prevede tra le linee di azione l’erogazione di
contributi/voucher per favorire la transizione digitale I4.0 e la transizione energetica che include 
oltre che interventi di efficienza energetica anche l’introduzione di fonti di energia rinnovabile e la 
partecipazione a Comunità Energetiche Rinnovabili;

RICHIAMATE la DSG n. 528 del 30/10/2024 con cui è stato approvato il bando in oggetto e 
la successiva DSG n. 552 del 08/11/2024 con cui sono stati rettificate alcune condizioni del bando e 
slittati i termini di presentazione delle domande sulla piattaforma Web Telemaco con inizio alle ore 
11.00 del 21/11/2024 e termine al 10/12/2024;

TENUTO CONTO che con DSG n. 126 dell’11/03/2025, n. 276 del 30/05/2025 e n. 408 del 
31/07/2025 sono state determinate le imprese ammesse ed escluse;

CONSIDERATO che con DSG n. 408 del 31/07/2025, la domanda presentata dall’impresa
Wical - S.R.L. (Prot. n. 39669 del 04/12/2024) è stata considerata non ammissibile per mancanza 
della verifica di uno dei requisiti obbligatori di regolarità in assenza anche di riscontro nota PEC 
(Prot. n.20113 del 10/07/2025);

RICHIAMATA la comunicazione di non ammissione a contributo trasmessa a mezzo PEC 
alla sopracitata impresa (Prot. n. 22723 del 06/08/2025) nella quale si segnalava la possibilità di 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2026000033 del 27/01/2026



presentare eventuali controdeduzioni, adeguatamente motivate, entro 15 giorni dall’invio della 
stessa;

VISTA la comunicazione inviata dall’impresa Wical-S.R.L. (Prot. n. 23384 del 20/08/2025) 
per richiedere la riammissione dell’istanza presentata (Prot. n. 39669 del 04/12/2024) alla 
concessione dei voucher, rappresentando la sussistenza del requisito di regolarità assunto come non 
regolare;

TENUTO CONTO delle verifiche effettuate d’ufficio tramite l’Azienda Speciale 
Promocalabriacentro, che attestano la regolarità dell’impresa in oggetto per come comunicato 
(Numero Protocollo INPS_48766077 data richiesta 17/12/2025);

TENUTO CONTO che con DSG n. 598 del 10/12/2025 è stata approvata la liquidazione alle 
imprese beneficiarie del Bando per la concessione di voucher per la doppia transizione digitale ed 
ecologica 2024;

CONSIDERATO che APS DIGITAL@B MIA (istanza Prot. n. 38461 del 21/11/2024 MIS-B) 
è stato già liquidato il contributo di € 6.448,00 a fronte di € 12.896,00 di spesa effettuata ammessa a 
contributo;

TENUTO CONTO che per mero errore materiale di quantificazione della spesa imponibile 
nel preventivo del 06/11/2024 trasmesso ed esaminato in fase di concessione (mancato conteggio 
dei costi di installazione ad opera d'arte € 1.500,00) e che, pertanto, occorre rideterminare l'importo 
della spesa ammissibile IVA esclusa e del relativo contributo concedibile (+750,00 euro) per come 
da tabulato istruttorio annesso al fascicolo del presente atto a parità di programma di investimento;

VISTO il tabulato istruttorio acquisito al fascicolo del presente, effettuato dal Responsabile 
del procedimento, Dr Maurizio Caruso Frezza, assistito dal personale del PID - Punto Impresa 
Digitale dell’Ente, dall’Azienda Speciale Promocalabriacentro per quanto riguarda la verifica della 
regolarità del DURC e dalla società in house Dintec per quanto concerne le valutazioni tecniche dei 
progetti con riferimento alla valutazione delle domande per le quali si è reso necessario richiedere 
ulteriori integrazioni documentali in conformità a quanto previsto all’art.11 comma 4 del bando);

ACQUISITE le verifiche DURC, i COR e i COVAR in caso di variazione dell’importo 
ammissibile e del contributo da registrare da riportare come Aiuto di Stato; 

ACQUISITE tramite il sistema RNA le visure Aiuti de minimis e Deggendorf;
VISTO il bilancio dell’esercizio in corso;
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio X “Sviluppo e 

competitività delle imprese e del territorio”, Dr. Maurizio Caruso Frezza 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio IV 

“Contabilità e risorse umane”, Dott. Giacomo Faustini;

DETERMINA

1) di approvare la liquidazione alle imprese beneficiaria del Bando per la concessione di 

voucher per la doppia transizione digitale ed ecologica 2024, al lordo della ritenuta di 

legge del 4%, per come da elenco allegato (Allegato 1) alla presente per farne parte 

integrante per un importo complessivo di € 49.293,75 (di cui € 43.543,75 per la Misura A e 

€ 5.750,00 per la Misura B);

2) di riammettere alla concessione del contributo l’istanza (Prot. n. 39669 del 04/12/2024)

presentata a valere sul Bando per la concessione di voucher per la doppia transizione 

digitale ed ecologica 2024 dall’impresa Wical – S.r.l. con sede in via Genovese 48, 

Filandari (VV), n. REA VV – 170586, P. IVA 03353890795 per un importo pari al 50% 

delle spese ammissibili di € 10.853,00 e per un massimo di € 5.000,00 CUP 

J49J26000000003 COR 25470147, con imputazione sul progetto incremento del 20% del 



diritto annuale “Doppia transizione digitale ed ecologica” anno 2025, conto 330031 centro 

di costo AD01 prodotto 3B000000 voce “voucher/contributi”;

3) di dare atto che gli oneri di cui alla presente Determinazione sono a valere sull’impegno 

progetto “Doppia transizione digitale ed ecologica” anno 2025 conto 330031 AD01 

prodotto 3B000000 già assunto nelle DSG n. 126 dell’11/03/2025 con PdB n. 70/2025, n. 

276 del 30/05/2025 con PdB n. 188/2025 e n. 408 del 31/07/2025 con PdB n. 247/2025 e 

DSG n. 258 del 21/05/2025 con PdB n. 178/2025.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo camerale a norma 
dell’art. 32 della legge n. 69/2009, nonché sul sito camerale nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, Sottosezione 1° Livello Provvedimenti, Sottosezione 2° Livello Provvedimenti 
Dirigenti amministrativi - Determinazioni Segretario Generale, e nella Sottosezione 1° Livello 
Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici, Sottosezione 2° Livello Atti di liquidazione.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

(Dott. Rosario Condorelli)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.)


		2026-01-27T13:58:13+0100
	Camera di Commercio 
	Condorelli Rosario
	Sottoscrizione documento




